Reuerendissime paternitatis vestre deuoti filij
 Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCCXLIV.

Commettono la consegna della precedente lettera a Meliaduce Cicala e socio,
 a Roma.

1471, 18 febbraio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 339 v.)

Nobilibus viris. meliaduci cigalle et socio. mercatoribus januensibus
 in urbe residentibus. nobis carissimis.

Mittimus vobis. conciujs nostri carissimi. his annexas litteras di-
 rectas reuerendissimo domino cardinali sancti petri et earum copiam
 inclusam. ut prudentie vestre quid a paternitate sua ac vobis nunc
 curari optemus planius intelligere possitis. Propter quod oramus vos
 ut re ex lectione dicte copie intellecta. litteras ipsas eidem reueren-
 dissimo domino in tempore reddatis. et quanto celerius fieri poterit
 impetrare studeatis. ope potissimum sua. binas litteras apostolicas

pro fauore ac securitate transmittendorum in capham. sub talibus quidem verbis que discretionibus vestris sufficere videantur. In quo studete sub conuenienti forma litteras ipsas quanto celerius poteritis impetrare et ad nos transmittere. qui virtute harum litterarum vobis promittimus integre satisfacere quantum in eis expendetis. ut equum est. Et quoniam ejusmodi commendatitie facile et cum exiguo sumptu impetrari solent. et causa pro qua petimus pijssima est. studete ut soletis cum quanto minore sumptu poteritis illas. celeriter tamen. expediri facere. Super qua re si operam magnifici domini antonij de bracellis ducalis oratoris utilem judicaueritis. volumus eam confidenter nostro nomine deposcatis. Parati semper etc. Data janue MCCCCLXXI die xviii februarij.

Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCCXLV.

Al duca di Milano per agevolare l'arruolamento di milizie in Lombardia al soccorso di Caffa.

1471, 27 febbraio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 343)

Illustrissimo domino nostro. domino duci mediolani etc.

Quoniam. illustrissime et preclarissime princeps et domine noster colendissime. decreuimus via terrestri capham transmittere aliquot milites qui simul cum alijs ibidem residentibus presidio assistant illius urbis propter recentes minas et formidabilem potentiam domini regis turcorum nuper territe. commisimus viro prouido baptiste de pelio. nunc mediolanum accedenti. ut diligenter inquirat et si poterit honesto stipendio conducat aliquos viros idoneos et in arte militari peritos. Propter quod oramus celsitudinem vestram ut si vel ex numero stipendiatorum excellentie vestre vel extra inuenerit eos quos optamus. dignetur benignitas vestra non solum ipsis prebere liberam licentiam accedendi ad defensionem illius nobilis ciuitatis sub stipendio nostro. sed etiam preberi facere eidem baptiste in ea re honestos fauores

quibus adjutus facilius possit eos quos diximus inuenire. Qui nos
semper etc. Data janue MCCCCLXXI die xxvii februarij.

Celsitudinis vestre seruitores obsequentissimi
Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCCXLVI.

Stipendio di lire 10 mensili, moneta corrente di Genova, dato per anni tre, a
Martino Novella q. Desserino, corassaio.

1471, 4^o marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 184 v.)

Ha l'aggiunta: Sub hac conditione quod idem martinus teneatur
durante tempore dictorum annorum trium fabricare et reparare
omnes coiracias quas spectatus consul et massarii ac prouisoires et of-
ficiales monete voluerint. sine ulla mercede. sed solummodo solui de-
beant per massariam stachete canabacium et alia ejusmodi que ne-
cessaria erunt reparationibus ipsarum coiraciarum etc. Data janue die
prima martij 1471.

DOCUMENTO DCCCCXLVII.

Jacopo Camere nominato capitano degli avanborghi di Caffa per mesi 26.

1471, 5 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 186)

✠ MCCCCLXXI die martis V martij.

Magnifici domini protectores etc. intellecta commendatione jacobi
de camera facta per dominos deputatos super negotijs caphe. sub

calcolorum iudicio. ex quibus septem albi inuenti sunt assensum significantes. contulerunt eidem iacobo capitaneatum antiburgorum caphe pro mensibus viginti sex. incipiendis statim finito tempore pro quo officium ipsum ultimate collatum fuit. etc.

DOCUMENTO DCCCCXLVIII.

Girolamo Gentile-Pallavicino, capitano dei borghi di Caffa, è invitato a prestare cauzione, sotto pena di nullità d'elezione.

1471, 6 marzo

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 185)

✠ MCCCCLXX ⁽¹⁾ die VI martij.

Admonitus fuit per magnificum officium dominorum protectorum etc. anni presentis. jheronimus gentilis olim pallauicinus electus capitaneus burgorum caphe. presens et intelligens. ut si intendit accedere ad exercendum dictum officium debeat omnino intra diem veneris. octauam presentis. ante meridiem prestitisse fidejussionem florenorum tricentorum de accedendo in nauì saluaiga. intra aliquot dies in orientem profectura. vel saltem via terrestri cum alijs officialibus terrester intra paucos dies profecturis. Alioquin. si non prestiterit dictas fidejussiones. eligetur alius loco ejus. attento quod ipse hieronimus et alij usque tunc electi fuerunt officiales ut sine mera capham accederent.

(¹) È sbaglio del copista l'anno 1470, e devesi leggere 1471, perchè il Gerolamo Gentile Pallavicino fu eletto al capitaneato dei borghi solo il 3 luglio 1470, come dal documento DCCCCX, a pag. 679.

DOCUMENTO DCCCCXLIX.

Stipendio di un sommo mensile in Caffa, dato per anni 3, a Nicolò Ciglione di Polcevera.

1471, 9 marzo

(Neg. gest. off. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 185)

A condizione che teneatur habere sumptibus suis arma condecencia. videlicet saltem coiraciam celatam ac balistam. seu sarbatanam loco baliste. Data janue mccccclxxi die viii martij.

DOCUMENTO DCCCCCL.

Non avendo Girolamo Gentile-Pallavicino prestato la voluta cauzione, vien decisa la sua decadenza dall'ufficio.

1471, 11 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 185 v.)

✠ MCCCCLXXI die lune XI martij.

Cum in camera majore palatij comperarum sancti georgij congregati essent magnifici domini protectores ipsarum comperarum in legitimo numero. et preter eos septuaginta et duo ex consiliarijs ipsarum comperarum. proposuit illis spectatus dominus prior eorundem dominorum protectorum collatum fuisse anno superiore capitaneatum burgorum caphe jeronimo gentili olim pallauicino. ut ipse et alij officiales tunc electi accederent in capham non obstante quod tempus exercendi dicta officia nondum aduenisset. Et tamen jeronimum ipsum multotiens admonitum et nouissime sub forma que a tergo scripta est. recusasse fidejussiones prebere de eundo in primo passagio ad exercendum dictum officium. Propter quod moniti fuerunt qui aderant ut. si eis utile videretur. baliā preberent aliquibus ab se deputandis

conferendi dictum officium johanni spinule de cassano. quem cum aliquot socijs deputati super negotijs caphe in capham cum promissione dicti officij transmittere tentant.

His ita propositis. cum multi assurgere requisiti omnes laudarent infrascriptam sententiam generosi viri lazari de auria. tandem datis et collectis super ea calculis compertum est sententiam ipsam ab omnibus fere comprobata fuisse. inuentis calculis septuaginta albis assensum significantibus et duobus tantummodo nigris contradictorijs.

Ipsa autem lazarus in hunc modum locutus est. se laudare quod magnificis dominis protectoribus anni presentis attribuetur balia non solum conferendi dictum officium prout supra propositum fuit. sed etiam faciendi. si eis videbitur. aliquam retributionem prenominato jeronimo gentili ex collatione alterius officij conuenientis. vel ex commendatione per ipsos dominos protectores facienda futuris collatoribus officiorum vel commendatum suscipiant eundem jeronimum. Cum igitur hec sententia ex suprascripto numero calculorum septuaginta alborum obtenta fuisset. pro solempni decreto habita est.

DOCUMENTO DCCCCLI.

Giovanni Spinola di Cassano è surrogato al decaduto Girolamo Gentile-Pallavicino nel capitaneato dei borghi.

1471, 11 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 485 v.)

✠ Eadem die XI martij.

Prenominati magnifici domini protectores etc. anni presentis. in legitimo numero congregati. in executionem balie ut supra eisdem attribute. contulerunt prenominato johanni spinule de cassano officium suprascriptum capitaneatus burgorum. pro eo tempore et sub illis formis et conditionibus sub quibus collatum fuerat prenominato jeronimo gentili olim pallavicino. cujus collationem reuocauerunt. inuentis omnibus septem calculis albis assentientibus.

DOCUMENTO DCCCCLII.

Collazione delle scrivanie della curia ai notai Bernardo Torriglia e Davide Stagliano, finito il tempo di Francesco Pastino e suo figlio.

1471, 11 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 186)

* MCCCCLXXI die lune XI martij.

Magnifici domini protectores etc. expositis calculorum iudicio illis qui infrascriptas duas scribanias curie caphe requirebant. tandem etc. contulerunt unam ex quatuor scribanijs caphe dauid de staliano notario extra urbem pro mensibus viginti sex. incipiendis statim finito tempore quo due ex dictis scribanijs ultimate fuerunt collate francisco de pastino notario et filio.

Item reliquam ex dictis duabus scribanijs. etiam pro mensibus viginti sex incipiendis ut supra. bernardo de turrilia filio antonij. etiam notarij extra urbem etc.

DOCUMENTO DCCCCLIII.

Ammissione allo stipendio d' un sommo mensile di molti militi, pella difesa di Caffa.

1471, 13 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 186)

Protectores etc. Spectato et prestantibus ac egregijs viris. consuli. massarijs ac prouisoribus. et officio monete ciuitatis caphe. dilectissimis nostris. salutem.

Cum elegerimus ad stipendium seu prouisionem summi mensualis illius urbis pro annis tribus. incipiendis die qua capham applicuerit.

dilectum nostrum stephanum de saulo. harum litterarum auctoritate jubemus vobis consuli et alijs supranominatis ut statim visis presentibus litteris ipsum stephanum scribi faciatis ad dictum stipendium et ei solutionem fieri de stipendio mensium trium. et deinde durante illo tempore annorum trium. et ipso subeunte angarias et perangarias caphenses et alia faciente ac seruante ad que reliqui stipendiati caphe obligati sunt. ei solutiones ipsius stipendij fieri faciatis prout fiunt alijs stipendiatis. ut equum est. Sub hac tamen declaratione quod teneatur habere sumptibus suis arma condecencia. videlicet saltem coiraciam etc. In quorum etc. Data janue MCCCCLXXI die XIII martij.

Segue:

Similes facte sunt pro antonio de saulo callegario.

✠ Die XVIII martij.

Item similes facte sunt pro jeronimo carleuario de sexto.

Item similes pro bartholomeo de vartio de sexto.

Item similes pro antonio cultelerio.

Item similes pro siluestro de cagnasco (*sic*) cultelerio.

✠ Die XXIII martij.

Item similes pro nicolao negrino q. petri.

✠ Die XXX martij.

Item similes pro francisco marzocho de santo petro arene pro annis duobus.

✠ Die VIII aprilis.

Item similes facte sunt pro bartholomeo de fossia de recho q. joh. diminuta illa parte que dicit: et ei solutionem fieri de stipendio mensium trium.

DOCUMENTO DCCCCLIV.

Lettere di stipendio per 3 anni a Cristoforo Mortara.

1471, 19 marzo

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 187)

Dice ad rationem asperorum CL singulo mense pro primo anno tantum. et pro reliquis duobus annis ad rationem asperorum CC singulo mense etc. Colla solita dichiarazione delle armi condecenti. Data janue MCCCCLXXI die XVIII martij.

DOCUMENTO DCCCCLV.

Lettere di stipendio d' un sommo mensile a Giovanni Mainero q. Paolo, e a Giuliano di Bavari.

1471, 20 marzo

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 187 v.)

Formola e dichiarazione solita. Data janue MCCCCLXXI die XX martij.

Segue:

⊕ Die XXIII martij

Similes facte sunt pro juliano de bauari johannis.

DOCUMENTO DCCCCLVI.

Altra ammissione allo stipendio di Giovanni Viviani e Agostino Delle Piane, fino all'epoca d'entrata negli uffici loro concessi.

1474, 18 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 488)

✠ MCCCCLXXI die jous XVIII aprilis.

Magnifici domini protectores etc. auditis nobili et egregijs viris abraam de viualdis et gabriele de prementorio. duobus ex dominis deputatis super negotijs caphe. laudantibus ea deliberari pro infra-scripto johanne de viuiano bambaxario que inferius dicentur. sub calculorum iudicio etc. decreuerunt quod fieri debeant littere dicto johanni. quarum virtute scribi debeat in capha ad stipendium summi mensualis. et famulus suus. approbandus per dictos dominos deputatos. ad stipendium asperorum centum singulo mense. ita quidem ut johannes ipse cum suo famulo a die qua in capha applicuerit habere et percipere debeat stipendium asperorum tricentorum singulo mense. donec et quousque aduenerit dies qua incipere debbit exercere castellaniam sancti constantini. quam ipsi johanni contulerunt et conferunt pro mensibus vigintisex. incipiendis statim finito tempore eius cui ultimate officium ipsum collatum fuit.

Item pari modo. sub iudicio calculorum etc. decreuerunt sub eamet forma fieri litteras quod augustinus de planis bambaxarius percipere debeat pro ipso et uno famulo. approbando per dictos deputatos. asperos tricentos singulo mense a die qua capham applicuerit usque in diem qua exercere incipiet officium porte caihadoris caphe. quod illi contulerunt etc. *come sopra.*

DOCUMENTO DCCCCLVII.

Battista Fossatello nominato console di Tana per mesi 26, finito il tempo di Oberto Paveri, e Francesco Pavia eletto capitano degli avanborghi, per mesi 13, dopo Jacopo Camere.

1471, 23 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 488)

✠ MCCCCLXXI die XXIII aprilis.

Magnifici domini protectores etc. cognito quod baptista de fossatello filius terami obtulit nunc accedere via terrestri in capham cum stipendiatis. qui nunc ad eum locum in dei nomine transmittuntur cum spectato viro baptista justiniano illius urbis consule designato. sumptibus proprijs ipsius baptiste de fossatello dummodo ei conferatur officium consulatus tane. sub calculorum judicio etc. contulerunt ei ipsum consulatum pro mensibus vigintisex. incipiendis statim finito tempore pro quo ultimate collatus fuit oberto de pauerio. dummodo tamen idem baptista fidejussionem prestat saltem de florenis centum de eundo terrestri itinere cum prenominato consule designato sumptibus suis proprijs. et de parendo in itinere mandatis ipsius consulis.

Item sub judicio calculorum etc. contulerunt francisco de papia. nuncio ex capha transmisso. capitaneatum porte antiburgorum pro mensibus XIII incipiendis statim finito tempore jacobi de camera. cum declaratione quo tempore quo exercebit ipsum officium percipere non possit ullum stipendium a massaria.

DOCUMENTO DCCCCLVIII.

Patento di castellano di Soldaia data per mesi 26 a Dionigi Rissotto, dopo il tempo di Guglielmo Centurione.

1471, 26 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 180 v.)

Formola e ritenuta solite. Comincia così: Cum elegerimus castellanum dictarum arcium (soldaie cioè et sancti elie) et fortilitiorum soldaie dilectum conciuem nostrum dionisium risotum etc. et cum auctoritate eligendi sibi subcastellanos idoneos et fideles. et accipiendi bonam et idoneam comitiuam pro custodia ipsorum fortilitiorum cum numero pagarum in regulis declarato et cum stipendio utilitatibus etc. excepto tantummodo quod. ut dictus dionisius possit ipsa fortilitia conuenienter munita tenere. ei liceat tabernam fieri facere pro socijs suis tantum etc. Data janue MCCCCLXXI die XXVI aprilis.

DOCUMENTO DCCCCLIX.

Lettera di stipendio d'un sommo mensile, per tre anni, a Giovanni Boggiolo q. Benedetto, e a molti altri.

1471, 26 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 188 v.)

Formola e dichiarazione dell' armi condecenti, come al solito. Data janue MCCCCLXXI die XXVI aprilis.

Segue:

Similes facte sunt pro andrea de montano. sine specificatione temporis.

Item similes pro matheo ragio de garibaldo.

Soc. Lig. St. Patr. Vol. VII. Par. I. Fasc. III.

Item similes pro raphaelle de senarega thomé. sine specificatione temporis.

Item similes pro nicolao de rogerio. sine etc.

Item similes pro francisco de pescino dominici de arquata. sine specificatione suprascripta.

Item die *xxi* maij similes facte sunt pro adurnino de pastino cal-solario.

DOCUMENTO DCCCCLX.

Patente di scrivano della masseria di Caffa, data per mesi 13, a Tommaso Carrega, di Girolamo, finito il tempo di Gregorio Pineto.

1471, 26 *aprile*

(Negot. gest. off. s. Giorg. ann. 1457-1475)

(fol. 189)

Protectores etc. Spectato. prestantibus et egregijs viris. consuli. massarijs et prouisoribus. antianis et officio monete ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Cum elegerimus et constituerimus scribam massarie illius ciuitatis caphe dilectum conciuem nostrum thomam carregam notarium filium jeronimi pro mensibus tredecim. quorum unus spectat camere nostre pro parte *xiii*. et pro pluri etc. cum salario summorum centum caphe in anno. siue summorum centum et octo ac tertie partis alterius summi pro mensibus tredecim. et cum declaratione quod dictus thomas nulum aliud emolumentum habere seu percipere debeat ex dicta scribania. immo quecumque emolumenta salaria et obuentiones dicte scribanie undecumque proueniant conuerti debeant ad utilitatem massarie et de eis ordinata ratio teneri in cartulario ipsius massarie. harum litterarum auctoritate iubemus vobis omnibus et singulis suprascriptis ut. statim finito tempore mensium tredecim pro quibus scribania ipsa ultimate collata fuit gregorio de pineto. recipiatis et recipi faciatis dictum thomam in scribam dicte massarie loco ipsius gregorij. eidemque thome. quem nolumus amoueri a dicto officio etiam finitis dictis men-

sibus tredecim donec et quousque successor ejus in capham peruenerit. respondeatis etc. de dicto salario etc. Que quidem taxatio annui salarij summorum centum ita facta est sub hac conditione quod thomas ipse teneatur soluere in janua stalias et superstalias dicte scribanie consuetas.

Ceterum committimus vobis consuli et alijs supradictis ut teneri faciatis in cartulario massarie predictae rationem dictorum emolumentorum adeo ordinatam quod fraudari non possimus. sub pena quadrupli etc. et copiam siue exemplum ejus nobis in primo passagio transmittatis sub pena summorum quinquaginta a vobis etc. exigenda. Insuper mandamus vobis consuli suprascripto ut. sub pena soluendi duplum de vestro proprio. exigi faciatis a dicto thoma libras quadraginta unam soldos sex et denarios octo pro emolumento mensis XIII et plus ad eandem ratam. si pluri tempore continget ipsum thomam exercere dictam scribaniam. et de eis disponatis juxta commissiones nostras super ejusmodi emolumentis partis XIII vobis datas et de cetero dandas. In quorum etc. Data janue MCCCCLXXI die XXVI aprilis.

DOCUMENTO DCCCCLXI.

Patente di capitano, ossia custode della porta degli avanborghi di Caffa, data per mesi 26, a Giacomo Camere, finito il tempo di Domenico di Polcevera, q. Giovanni.

1471, 26 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 189 v.)

Formola e consueto pagamento delle tasse, e l'aggiunta seguente:
 Insuper volumus quod dictus jacobus quam primum fuerit in capha scribatur ad stipendium summi mensualis etc. usque ad diem quo incipiet exercere dictum officium. Ceterum quoniam prenominatus dominicus de pulcifera. cui dictum officium capitaneatus collatum fuit pro mensibus viginti sex. nondum habuit litteras dicte collationis. declaramus quod si dictus jacobus presentauerit has litteras in capha prius quam idem dominicus litteras suas ibi exhibuerit. eo casu admitti

debeat ad dictum officium antequam dominicus ipse exerceat. Sub hac tamen conditione quod si idem dominicus postea superuenerit et litteras suas exhibuerit priusquam finitum fuerit tempus ejusdem jacobii. eo casu statim dominicus ipse recipi et admitti debeat ad dictum officium exercendum usque ad finem temporis declarandi in litteris suis. quo finito prenomiatus jacobus denuo recipi debeat ad dictum officium pro tempore quod sibi superesset ex mensibus vigintisex superius contentis etc. Data janue mccccclxxi die xxvi aprilis.

DOCUMENTO DCCCCLXII.

Patente di ministrale di Caffa, data per mesi 13, al nobile Filippo Usodimare q. Lorenzo, finito il tempo di Ottaviano Adorno.

1471, 26 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 190)

Formola, pagamento delle stallie e ritenuta come al solito. Data janue mccccclxxi die xxvi aprilis.

DOCUMENTO DCCCCLXIII.

Lettera sugli affari di Caffa, ossia l'accomodamento dell'aumento di tributo al Turco, negoziato dagli oratori caffesi.

1471, 26 aprile

(Litterar. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 85 v.)

✠ MCCCCLXXI die XXVI aprilis.

Hactenus retinuimus prenomiatus (!) franciscum de papia nuncium. expectantes a legatis per vos missis ad dominum regem turcorum aduisiones opportunas circa ea que per ipsos gesta sunt. ut posse-

(¹) Meglio che lettera, egli è questo un lungo poscritto al documento DCCCCLXII, a pag. 742 e segg.

mus in prouisionibus per vos requisitis maturius deliberare. et tamen a legatis ipsis in hunc usque diem nullas accepimus litteras. Ex chio vero scriptum fuit ibi sperari quod ipse dominus turcorum rex nullos hoc anno apparatus facturum sit presertim contra ipsos aut vos. immo ex multis conjecturis concipi posse erga chienses et totam nationem nostram bonum animum habeat. Ex quo decreuimus non differre ulterius missionem spectati viri baptiste justiniani designati consulis illius ciuitatis. quem in dei nomine ad vos itinere terrestri transmittimus cum ipso nuncio et stipendiatis centum viris strenuis et inter quos multi sunt singulari peritia rerum bellicarum predicti. Qui profecto cum monstram esterna die per ciuitatem fecissent. communi opinione iudicati sunt ita apti et idonei ut multi dixerint se nunquam pulchriorem militum turmam vidisse. Fecimus insuper. ut videbitis. iuuenibus aptis litteras summi mensualis. qui omnes prestiterunt fideiussionem. qui in naui saluaiga nunc chium in dei nomine accessura discedent et quanto celerius poterunt ad vos via maritima venient.

Conducti fuerunt supradicti stipendiati centum. terrestri itinere venturi. videlicet quilibet eorum pro tempore et sub formis ac conditionibus in manuali tradendo prenominato baptiste consuli declaratis. Ipsi baptiste curam dedimus faciendi eis sumptum alimentorum in itinere. et in manuali inuenietis quemlibet eorum debitorem de pecunijs hic sibi mutuatis. Propter quod oneramus vos ut erga quemlibet eorum seruetis promissiones per nos sibi factas. ipsos etiam humane tractantes ut meliore animo vobis seruiant. atque insuper solidetis diligenter rationes alimentorum et aliorum sumptuum quos in itinere faciet prenominatus baptista pro conducendo ipsos ad vos. et ejusmodi rationes ita solidatas ad nos mittat.

Hec impresentiarum sufficere nobis visa sunt. Quod autem reliquum est. hortamur oneramusque vos ut quandoquidem etiam experimento intelligitis nos et reliquos ciues non minus affectos esse erga salutem illius ciuitatis quam propriam. bonos animos sumatis et reliquos omnes in spem optimam rectamque de nobis opinionem erigatis. quoniam in aliquo profecto saluti et defensionis vestre et illius nobilis ciuitatis nobis carissime defuturi non sumus. Data die xxvi aprilis ut supra.

Segue:

Prenominato francisco nuncio solui fecimus valorem asperorum duorum milium iuxta computum per vos scriptum. videlicet ducatos

viginti sex et duas tertias partes alterius ducati. atque insuper omnes expensas quas fecit toto tempore quo eum retinuimus ultra dies quindecim quibus juxta litteras vestras expectare obligatus erat. atque insuper visa commendatione per vos pro eo facta contulimus ei capitaneatum porte antiburgorum pro mensibus tredecim. juxta formam in litteris sibi concessis declaratam. in retributionem meritorum suorum.

Segue :

✠ Die ultima aprilis.

Tandem hesterna die reddite fuerunt nobis. dilectissimi nostri. littere in pera scripte die 11 martij proxime preteriti per ambrosium judicem et franciscum de pastino oratores per vos missos ad dominum regem turcorum. ex quibus cognouimus eos post varios labores demum composuisse causam tributi cum additione ducatorum mille ultra solitum et impetrasse litteras expeditionis sue in forma expediente ac liberationem omnium nauigiorum capham profectorum que prius ibi arrestata fuerant. Quod etsi futurum sperabamus. gratissimum tamen fuit nobis cognouisse ante discessum prenominati consulis et stipendiatorum qui hodie in dei nomine discedent. Comprobantes igitur omnia superius per nos scripta. oneramus vos ut. quemadmodum supradiximus. studeatis hoc tranquillo tempore omnium superfluum sumptuum moderationem facere ut massaria illa subleuari possit. Tempore enim necessitatis sumptus p. . . . faciendi sunt. tranquillitatis vero pecunie reseruande.

DOCUMENTO DCCCCLXIV.

Risposta a molte lettere del console e massari sulla amministrazione delle cose di Caffa.

1471, 26 aprile

(Litterar. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 87)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs et prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Plerasque litteras vestras. dilectissimi nostri. nobis attulit franciscus de papia nuncius. in quibus erant multe copie earum quas prius attu-

lerant chernihus et georgius de lazario. quarum recentioribus. quoniam expedienter per nos responsum fuisse intelligetis per alias nostras quas nunc dirigimus vobis ac antianis et officijs monete ac guerre. reliquis vero sufficienter respondemus per alias nostras traditas dictis chernihio et georgio ac juliano de fisco. breuiore erimus et tantummodo aliqua pauca inferius attingemus.

Placuit nobis miseritis calculum introitus et exitus cartularij massarie et copiam monstre. Circa que non expedit aliud respondere nisi quod hortamur vos sepe numero ejusmodi aduisiones nobis mittatis. ut rerum vestrarum status melius intelligere possimus.

Placuit etiam nobis quod dominus imperator tartarorum contraxerit affinitatem cum domino mamacho. quoniam. ut scribitis. ipse mamachus inter proceres suos prepotens est et non minus estimamus fauores domini imperatoris quam proprios.

Cognito quod. ut scripsistis. idoneum coirasarium non habeatis. conduximus martinum de nouela iuuenem aptum et ejusmodi exercitio peritum. qui jam pridem via maritima discessit et fidejussionem prestitit de veniendo ad vos quanto celerius poterit.

Significatum nobis est nullius fere cabelle venditionem ibi fieri sine cabillis. quod profecto insigne dedecus vobis affert. quoniam quemadmodum non licet vobis immiscere vos in emptionibus cabellarum. ita decet vos prouidere quod in eis cabille fieri non possint. Ex quo oneramus vos. id etiam vobis expresse iubentes. ut prouideatis expedienter contra ejusmodi cabillantes. ut ejusmodi cabillarum damnum comperis et massarie inferre non possit cum infamia et onere nostro.

Intellectis his que scripsistis de scribania locorum caphe. contenti sumus quod finito tempore pro quo scribania ipsa ultimate collata fuit per nostros precessores magistro constantio. vos ac protectores et participes ipsarum comperarum possitis scribaniam ipsam usque ad beneplacitum nostrum conferre juxta constitutiones ipsarum comperarum. sub hac tamen lege quod scriba eligendus teneatur fidejussionem prestare de bene et legaliter exercendo de summa per nostros precessores ultimate decreta.

Recepimus tandem illa cartularia octo massarie per vos commendata petro de vernacia. quorum ultimum continet partitas ipsius massarie usque ad diem xi februarij de lxxviii. Ea reuideri faciemus et si qui aliud circa contenta in ipsis per vos faciendum erit. vobis significabimus.

Intelleximus que scripsistis de emolumento officiorum sortium ibi assignato fabricationi ecclesie. quocirca respondemus vobis quod si conscientijs reuerendi domini episcopi et vestris videbitur ejusmodi officia honeste et sine onere fieri posse. remittimus rem ipsam arbitrio vestro.

Multi illarum rerum periti judicant necessariam non esse constructionem turrium de quibus scripsistis. alij vero dicunt quod si ejusmodi turres construende essent. sufficeret constructio duarum vel trium aut quatuor et non oporteret construere octo vel nouem ut scripsistis. Nos vero a longinquo noluimus aliquid certi in ea re deliberare. sed remittimus eam prudentijs vestris. onerantes tamen vos ut consideretis inopiam massarie. et si constructio dictarum turrium omnino necessaria vobis videbitur. studeatis quod ibi deliberetur construi duas vel tres aut quatuor sed non ultra. cum quanto minore onere massarie fieri poterit.

Non videtur nobis aliquid innouandum super decreto condito in fauorem eorum stipendiatorum qui ibi uxores accipiunt. et tamen videtur nobis quod. sine derogatione decreti. postquam lapsum est tempus in decreto contentum si aliquis eorum propter singularem aliquam peritiam vel rationem legitimam utilis videretur. possit retineri ad stipendium etiam post tempus in decreto contentum.

Molestissima nobis fuerunt verba illa prolata per illum burgensem relatione francisci de sauignonis. et tamen quoniam credimus et ab ipso et forsitan alijs prolata fuisse propter nimium timorem per eos conceptum tempore illo. utile nobis videtur de eis ulterius mentionem non facere. Et tamen oneramus vos ut deinceps conuenientem diligentiam habeatis quod aliquid non committatur verbo aut opere contra honorem nostrum et status. et procedatis seuere justitia mediante contra eos qui presumerent in predictis delinquere. ut equum est.

Immunitatem andree nerbam et generi sui comprobauimus sub forma ibi decreta. attenta bona eorum fama. Et tamen oneramus vos deinceps prouideatis quod ejusmodi immunitates non concedantur nisi interuenientibus legitimis rationibus et urgente necessitate.

Debitorum massarie per vos missos reuideri faciemus. et deinde si quid aliud per vos agendum erit vobis significabimus.

Mittimus annexas litteras duas. alteras directas domino imperatori tartarorum. reliquas vero domino tedoris. quas reddi facere poteritis. si eas utiles iudicabitis. et non aliter.

Electionem episcopi grecorum commendauimus reuerendissimo domino cardinali niceno. cum quo operam dabimus quod eligatur et mittatur persona digna et idonea. Data janue die xxvi aprilis 1471.

In margine c' è:

✦ Die XV maij.

Masinus de fossano unus ex socijs presentatis per botighionum remansit propter legitimam causam de licentia nostra. Propter quod volumus solui faciatis ipsi botighiono libras quatuor et soldos decem monete currentis. quas expendit in scotis ipsius masinus antequam botigionus (*sic*) ipse discederet. ut calculauimus cum juliano de ma Pro reliquis autem pecunijs solutis per ipsum botigionum ipsi masino et alijs qui remanserunt. botigionus ipse obligatus est satisfacere. ut videbitis contineri in libello monstre.

✦ Die XXII maij.

Mittimus in naui saluaiga in chium barnabe peterio. cum ordine quod vobis mittantur. vegetes tres in quibus sunt coiracie LXXXVI et celate da xvi in xviii. que sunt stipendiatorum. exceptis coiracijs sex et celatis sex que sunt nostre et per nos retente ex summa armorum nobilis johannis spinule. ut in litteris dicti johannis continetur. Item cappas tres. sellam unam et lanciam unam. que omnia sunt stipendiatorum.

DOCUMENTO DCCCCLXV.

Raccomandano all'imperatore tartaro il console e la città di Caffa.

1471, 26 aprile

(Litterar. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 88)

Domino imperatori tartarorum.

Illustrissimo e potentissimo signore. noi e tuta questa cita se reputiamo obligatissimi a la vostra illustrissima signoria per la gran-

dissima caritate et affectione la benignita vostra dimostra continuamente verso li cittadini de capha deuotissimi de la vostra signoria. Per la qual cosa refferriamo grande gratia e se offeriamo semper a la vostra illustrissima signoria et a quella arricomandiamo lo consolo e tuti li altri cittadini et habitatori de capha. li quali confortiamo per nostre lettere che se sforzeno semper compiaceire in tuto quello sia possibile a la vostra illustrissima signoria e perseuerare in la soa solita deuotione verso la signoria vostra e cosi siamo certi farano percioche amano tanto lo stato de la vostra illustrissima signoria quanto la vita propria. Data janue mccccclxxi die xxvi aprilis.

Per honore e gloria de la signoria vostra semper appareggiati li protectori de le compere de sancto georgio de la cita de jenoa.

DOCUMENTO DCCCCLXVI.

Confortano i cittadini caphesi a ben sperare della patria e non cader d'animo pella minaccia del Turco.

1471, 26 aprile

(Litterar. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 88)

Protectores etc. Nobili et egregijs viris. gregorio de pinu. lodisio de gaspe. johanni de flisco et bartholomeo de sancto ambrosio ciuibus caphe. dilectis nostris.

Accepimus. dilecti nostri. litteras vestras nos hortantes ut propter rationes per vos prudenter memoratas commendatam suscipiamus salutem illius nobilissime ciuitatis. Quocirca respondemus nos etsi gratas habuerimus memoraciones vestras. ita profecto affectos esse ergo defensionem et conseruationem vestram ut circa eam nullis exhortationibus egeamus. quemadmodum latius intelligetis ex litteris quas scribimus spectato consuli massarijs antianis et officijs monete ac guerre. Verum quoniam audiimus quosdam ibi esse qui majorem timorem quam conueniat non solum concipere videntur sed etiam alijs inferre conantur. hortamur oneramusque vos ut. honos animos sumentes. po-

pulos illos. quantum in vobis est. in spem optimam salutis vestre erigere et confirmare studeatis. quoniam nihil magis vobis obesse potest quam nimium timorem in multitudine seminare. Nam dei gratia et vos et reliqui omnes bene sperare non solum potestis sed etiam debetis. propter efficacissimas rationes quas non aliter prudentie vestre intelligere possunt quam nos ipsi. Data janue MCCCCLXXI die XXVI aprilis.

DOCUMENTO DCCCCLXVII.

Lo stesso a Saik, signore di Tedoro, incoraggiandolo a stringere vieppiù l'amicizia con Caffa contro il Turco, comune lor nemico.

1471, 26 aprile

(Litter. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 88 v.)

Magnifico amico nostro carissimo. domino saicho. domino tedori etc.

Magnifice amice noster carissime. a noi e molto piaciuto che secondo siamo aduisati da li nostri de capha. vostra magnificencia se sia transferta personaliter in quella cita et fermato cum quella nove intelligentie et confederatione per defensione de li stati de tute doe le parte. circa la obseruantia de le quale. benche non bizogne. hauemo confortato et molto incarrigato li dicti nostri de capha et pari modo confortiamo la vostra magnificencia. la quale crediamo intenda che non solamenti molte altre legitime rasone sed etiam lo respecto de lo timore doueti continuamenti haueire et voi et loro de lo comune inimicho vi debemo tuti persuadeire a viuere insieme cum sincero e fraterno amore et intelligentia. e cosi confortiamo la vostra magnificencia. per honore e defensione de la quale se offeriamo semper prompti et apparegiati. Data janue MCCCCLXXI die XXVI aprilis.

Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCCLXVIII.

Raccomandano al magistrato di Caffa Teodoro Cha.

1471, 26 aprile

(Litterar. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 88 v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus caphe. presentibus et futuris. dilectissimis nostris.

Quoniam. dilectissimi nostri. multorum relatione intelleximus spectatum militem dominum teodorum cha recte affectum esse erga nos et statum nostrum ac honorem et commoda illius ciuitatis. equum nobis videtur quod nos et officiales nostri in amore sibi respondeant. Ob id igitur ipsum dominum teodorum et sua omnia peculiariter vobis commendamus. volentes ac committentes vobis ut ipsum humane ac beniuole tractetis. et non solum in causis omnibus ad ipsum pertinentibus iustitiam celerem et expeditam ministretis. sed insuper fauores honestos sine tamen alicujus injuria sibi prebeat. equum enim est quod benemeritis et recte erga nos affectis benefat. Data janue mccccclxxi die xxvi aprilis.

DOCUMENTO DCCCCLXIX.

Patente di capitano della porta degli avanborghi, data per mesi 13, a Francesco Tacconi (*de taconibus*) pavese, finito il tempo di Giacomo Camere.

1471, 27 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 49 v.)

Formola comune e condizione come di solito; più lo stipendio d' un sommo mensile usque ad diem quo incipiet exercere dictum officium.
Data janue mccccclxxi die xxvii aprilis.

DOCUMENTO DCCCCLXX.

Patente di capitano della porta Caiadore, per mesi 26, data ad Agostino Delle-
Piane, bambagiaio, finito l'esercizio di Nicolò Castiglione.

1471, 29 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 191)

*Tutto come sopra, più l'ammissione allo stipendio solito dell' Ago-
stino, e di soli aspri cento mensili per Giacomo Belviso, d'anni 18,
suo servo, durante la sola aspettativa dell'ufficio. Data janue MCCCCLXXI
die xxviii aprilis.*

DOCUMENTO DCCCCLXXI.

Patente di console di Caffa data per mesi 13 al nobile Battista Giustiniani-
Oliverio, in successione allo spettato console Goffredo Lercari, e nel massa-
riato ad Alaone D'Oria.

1471, 29 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 191 v.)

*Formola, pagamento delle stallie e ritenuta come al solito. Data
janue MCCCCLXXI die xxviii aprilis.*

DOCUMENTO DCCCCLXXII.

Stipendio di ducati sei mensili accordato a Pietro di Francia, fabbricatore di bombarde ecc.

1471, 29 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 492 v.)

Protectores etc. Spectato. prestantibus et egregijs viris. consuli. massarijs et prouisoribus etc.

Conduximus ad stipendium illius massarie pro annis tribus. incepturis die qua capham applicuerit. magistrum petrum de francia q. johan. bombarderium. ad rationem ducatorum sex pro singulo mense sub pactis et obligationibus infrascriptis. Primum est quod teneatur toto tempore quo percipiet dictum stipendium fabricare bombardas et spingardas et refinare sanitrium et pulueres. secundum et prout uoluerint et sibi commiserint spectatus consul et massarij caphe. et pro mercede sua ejusmodi fabricationum ac laborum habere ac percipere debeat tantum quantum in litteris pactorum factorum cum magistro alegrino gatto continetur et nihil ultra. Sub hac tamen condicione et declaratione quod quantum pertinet ad mancamenta metalorum ex quibus fabricabit bombardas. idem magister petrus petere non possit pro ejusmodi mancamentis nisi octo pro centanario tantum. et decem pro centanario dumtaxat pro mancamentis metalorum ex quibus fabricabit spingardas et sarbatanas. In reliquis uero tractari debeat quemadmodum tractatur dictus magister alegrinus. Propter quod harum litterarum uirtute committimus etc. Data janue mccccxxi die xxviii aprilis.